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1. Obec Čavoj 

 

 

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1364, kedy sa obec spomína ako 

Chavoy, resp. Chawoy . Vznik obce je spojený s objavením drahých kovov. Pôvodní 

obyvatelia sa grupovali z radov baníkov sídlisk nemeckých kolonistov i slovenských 

banských miest. Stopy po ryžovaní zlata, ktoré sa kedysi v katastri obce ryžovalo, sa zachovali 

dodnes v podobe háld starej hlušiny pri vodných tokoch. Zlato pochádzalo z kryštalických 

hornín Malej Magury. Zlato sa v Čavoji dobývalo až do 17. storočia a neskôr, keď prišli 

Rudnayovci, začala sa ťažba olova. Keďže sa nedosiahli v ťažbe olova dobré výsledky, 

záujem o ložiská olova opadol. 

Obec Čavoj leží v Strážovskej hornatine na nive Nitrice v nadmorskej výške 550 

m.n.m. Obec spadá pod Trenčiansky samosprávny kraj, nachádza sa na území okresu 

Prievidza. Patrí v zmysle územného členenia Slovenska do okresu Prievidza v Trenčianskom 

kraji. Prievidza je štvrtý najväčší okres Slovenska a najväčší okres Trenčianskeho kraja. Na 

území okresu sa nachádza 48 obcí  a 4 mestá. Rozloha Obce Čavoj je 1525 ha. Pôvodne to 

bola potočná radová obec s kopanicami. Obec je členená na viaceré ,, grunty“ . Členenie má 

pôvod v časoch nemeckej kolonizácie, kedy bola obec rozdelená jednotlivými osadníkmi. Na 

území katastra obce Čavoj sa nachádza niekoľko chránených území. 

Obec má k 31.12.2019 - 505 obyvateľov. Starostkou obce je JUDr. Anna Gulášová, 

ktorá bol zvolená v komunálnych voľbách konaných dňa 10.11.2018. Obecné zastupiteľstvo 

tvorí päť poslancov.  

Postavenie a pôsobnosť obecného úradu sú upravené ustanovením § 16 Zákona o 

obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov a ostatnými právnymi 

predpismi. 

 

Geografické údaje  

Geografická poloha obce :  okres Prievidza, Trenčiansky kraj  

Susedné obce:   Temeš, Valaská Belá, Chvojnica 

Celková rozloha obce :  15,25 km2  (1525 ha) 

Nadmorská výška :  Výška v strede obce je 550 m n. m., najvyššia položená časť obce je vo výške 1103 m.n.m.   

Povrch obce:  Tvoria druhohorné a kryštalické horniny. Hydrotermálne žily obsahujú olovo a striebro.   
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Demografické údaje 

Počet obyvateľov :   505 

Národnostná štruktúra :  slovenská  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímskokatolícki  

 

Symboly obce  

Erb obce: 1 erb, vlajka 

 

Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:  

Základná škola s materskou školu, Čavoj 35. Škola poskytuje vzdelávanie na úrovni 1. – 9. 

ročníka a výchovu detí v materskej škole. V rámci školy svoju činnosť vykonáva aj školský 

klub detí.  

 

Sociálne zabezpečenie  

Sociálne služby v obci zabezpečuje obec formou poskytovania opatrovateľskej služby v 

domoch chorých. 

 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

 

Názov:    Obec Čavoj 

Sídlo:    Čavoj 86, 972 29 Čavoj 

IČO:    00318035 

Štatutárny orgán obce:  JUDr. Anna Gulášová – starostka obce 

Telefón:   +421465458 002, +421911 574 874  

Mail:    obec.cavoj@centrum.sk 

Webová stránka:   ww.cavoj.skň 
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3. Organizačná štruktúra obce 

 

Starosta obce:   JUDr. Anna Gulášová  

Zástupca starostu obce: Róbert Hurár 

Obecné zastupiteľstvo: Róbert Hurár, Iveta Ďurníková, Peter Krištof, Ján Vaško, Juraj 

Vlček, 

Komisie:  Finančná, právna obecného majetku 

  Stavebná 

Sociálna, kurately, mládeže a športu 

Obecného vodovodu, životného prostredia a verejného poriadku 

Obecný úrad: Čavoj 86, 972 29 Čavoj  

Priemerný počet zamestnancov obce počas účtovného obdobia je 6. 

 

 

Rozpočtové organizácie obce  

 

Názov:   Základná škola s materskou školou ,  

Sídlo:   Čavoj 35, 972 29 Čavoj 

IČO:    36126667 

Štatutárny orgán:   Mgr. Mária Wiedermannová – riaditeľka  

Telefón:  +421465450122  

Mail:   zscavoj@pobox.sk 

Webová stránka:  ww.zscavoj.sk 

Mená ďalších vedúcich zamestnancov školy s určením ich funkcie:  

Petra Zubáriková - vedúca školskej jedálne 

 

Priemerný počet zamestnancov rozpočtovej organizácie počas účtovného obdobia je 14. 

 

Základnou činnosťou Základnej školy s materskou školou je výchovnovzdelávací 

proces. Základná škola poskytuje vzdelávanie a výchovu pre 9 ročníkov a jedno oddelenie 

školského klubu detí. Materská škola je zabezpečená v jednej triede. V spolupráci so 

zriaďovateľom sa aktívne zapája pri príprave kultúrno-spoločenských a športových podujatí 

v obci. 
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4. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke  

 

Obec Čavoj je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje jednu dcérsku 

účtovnú jednotku, a to Základnú školu s materskou školou, Čavoj 35.  

 

Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke  

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Obec Čavoj 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Čavoj 86, 972 29 Čavoj 

Štatutárny zástupca – starostka obce Mgr. Anna Gulášová 

Okres Prievidza 

Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej 

účtovnej jednotky 

Zákon o obecnom zriadení 369/1990 Zb. 

01.07.1973 

Právna forma: Právnická osoba  

IČO:  00318035 DIČ:  2021211643 

Tel:  +421 46 5458 002  

e-mail: obec.cavoj@centrum.sk web: www.cavoj.sk 

 

 

Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotke  – rozpočtovej organizácii v 

zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky  Základná škola s materskou školou 

Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky Čavoj 35, 972 29 Čavoj 

Štatutárny zástupca- riaditeľka Mgr. Mária Wiedermannová 

Okres Prievidza 

Dátum založenia, vzniku konsolidovanej 

účtovnej jednotky 
Zriaďovacou listinou  04.09.2009 

Právna forma: Právnická osoba  

IČO:  3612 6667 DIČ:  2021 622 889 

Tel:  +421 46 5450 122  

e-mail: zscavoj@pobox.sk web: www.zscavoj.sk 
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5. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. 

Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený a schválený OZ 

dňa.8.12.2018, uznesením č. 102/2018 ako vyrovnaný. V priebehu roka bol rozpočet upravený 

jedným rozpočtovým opatrením starostu obce č.1 dňa 30.12.2019. 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

% 

plnenia 

Bežné príjmy 352 865,00 443 809,42 135,95 

Kapitálové príjmy 0,00 161 282,41 - 

Finančné príjmy 0,00  30 428,52 - 

Príjmy ZŠ s MŠ Čavoj 0,00 35 617,59 - 

Príjmy celkom 352 865,00 671 137,94 190,19 

Bežné výdavky obce 131 924,00 177 082,24 52,76 

Kapitálové výdavky 0,00 154 364,17 - 

Finančné výdavky 17 280,00 23 005,50 133,13  

Výdavky ZŠ s MŠ Čavoj 203 661,00 267 297,96 131,24 

Výdavky celkom 352 865,00 621749,87 176,20 

 

Podľa § 16 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. obec splnila povinnosť dať si overiť účtovnú závierku za rok 
2019 audítorom. 

  



Obec Čavoj  Výročná správa  za rok 2019 
 

8 
 

6. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

352 865,00 640 709,42 181,57 %  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 352 865,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 640 709,42  EUR, čo predstavuje  181,57 % plnenie.  

 

 

6.1 Bežné príjmy - obec 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

352 865,00 479 427,01 135,95 % 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 352 865,00 EUR bol skutočný príjem k 

31.12.2019 v sume 479 427,01 EUR, čo predstavuje 135,95 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

193 770,00 227 555,93 117,44 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 170 820,00 EUR z výnosu dane 

z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo vyššej sume 

197 955,19 EUR, čo predstavuje plnenie na 115,89 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 12 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 18 528,85 

EUR, čo je 147,05 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 701,90 EUR, dane zo 

stavieb boli v sume 10 826,95  EUR. 

 

Daň za psa: rozpočet -  300 EUR, skutočnosť  288,33 EUR čo 96,11 % plnenie.  
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:  rozpočet 10 050,00 

EUR, skutočnosť 10 779,60  EUR čo je 107,25 % plnenie.   

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

9 434,00 15 860,46 168,12 % 

 

  Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 920,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 7 293,67 EUR, 

čo je 412,69 % plnenie.                                                                                                                                                                  

 

  Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2 489,00 EUR, čo 

je  165,93 % plnenie.  

 

  Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov 

a ážio 

Z rozpočtovaných 14,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 25,91 EUR, čo je  

185,07 % plnenie.  

 

Z vratiek 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 326,10 EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 6 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 5 725,78 EUR čo 

je  95,42 % plnenie.  

 

c) Granty a transféry:  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

149 661,00 200 393,03  133,89 % 
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Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ 

dotácie 

Poskytnutá 

suma  

Čerpaná 

suma  

Rozdiel Účel 

MV SR 162,03 162,03 0,00 REGOB 

MV SR 45,90 45,90 0,00 ochrana životného prostredia 

MV SR 2 237,92 2 237,92 0,00 matrika 

MV SR 26,00 26,00 0,00 register adries 

MV SR 1 741,29 1 741,29 0,00 
výdavky spojené s konaním 

volieb  

MV SR 158 031,00 158 031,00 0,00      bežné výdavky pre ZŠ 

MV SR 1 242,00 1 242,00 0,00 na vzdelávacie poukazy pre ZŠ 

MV SR 
3 526,00 

 

3 526,00 

154,74 

270,10 

0,00 

na dopravu žiakom/ 

nevyčerpané prostriedky. z r.2018 

MV SR 150,00 150,00 0,00 deťom zo SZP 

MV SR 87,00 87,00 0,00 na učebnice 

MV SR 734,00 734,00 0,00 na výchovu deťom MŠ 

MV SR 11 080,00 11 080,00 0,00 Príspevok na asistenta  

MV SR 2 233,20 2 233,20 0,00 
Mimoriadna situácia –snehová 

kalamita 

MV SR 2 781,44 2 781,44 0,00 Mimoriadna situácia -povodeň 

UPSVR 5319,60 3 180,00 2 084,40 príspevok na stravu deťom v HN 

UPSVR 66,40 66,40 0,00 
príspevok na školské potreby 

deťom v HN 

UPSVR 827,56 827,56 0,00 príspevok na aktivačné práce §52 

UPSVR 730,13 730,13 0,00 
príspevok na dobrovoľnícke práce 

§52A 

UPSVR 5 588,56 5 588,56 0,00 
príspevok na aktívne opatrenia na 

trhu §50J 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana SR 
1 400,00 1 400,00 0,00 

dotácia na zabezpečenie 

vybavenie DHZO 

Trenčiansky 

samosprávny kraj 
800,00 800,00 0,00 Dotácia na 655 výročie obce 

GREP Slovakia s.r.o. 783,00 783,00 0,00 bezúčelový grant 

Offroad 300,00 300,00 0,00 bezúčelový grant 

Združenie urbáru PS 500,00 500,00 0,00 bezúčelový grant 

Granty a transfery, ktoré boli účelovo učené, boli použité v súlade s ich účelom. Bezúčelové 

granty boli použité na prevádzku obce. 
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6.2 Kapitálové príjmy - obec  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 161 282,41  -     % 

 

 

a) Príjmy z predaja majetku 

 

ozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 6 468,00 % 

Kapitálové príjmy z predaja majetku boli vo výške 6 468,00 € 

 

b) Kapitálové transfery 

Poskytovateľ 

dotácie 

Poskytnutá 

suma  

Čerpaná 

suma  

Rozdiel Účel 

MV SR 30 000,00 0,00 30 000,00 

Dotácia na výstavbu 

hasičskej zbrojnice 

prenesená z r.2018 

MV SR 138 814,41 138 814,41 0,00 
Rekonštrukcia kotolne ZŠ a 

MŠ na biomasu  

MV SR 6 000,00 0,00 6 000,00 
Dotácia na rekonštrukciu 

domu smútku 

MV SR 10 000,00 1 197,66 8 802,34 
Dotácia na rekonštrukciu 

posilňovne 

 

Kapitálové príjmy z transferov boli v celkovej výške 154 814,41 € 

 

6.3 Príjmové finančné operácie - obec 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 30 192,74 -  % 

 

   Nevyčerpané účelové finančné prostriedky z roku 2018 
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Poskytovateľ 

dotácie 

Prenesená 

suma 

z roku 2018 

Čerpaná 

suma  

Rozdiel Účel 

MV SR 30 000,00  0,00 
30 

000,00 

Dotácia na výstavbu 

hasičskej zbrojnice  

UPSVR 270,10 270,10 0,00 Dotácia na dopravu žiakov 

 

  Poplatok IOM 

Služby IOM Rozpočet na 

rok 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% plnenia 

Poplatok IOM 0,00 38,00 0,00 

 

 

6.4 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Obec Čavoj má zriadenú len jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou: 

Základnú školu s materskou školou, Čavoj 35. 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 24 575,53                        - % 

 

Obec v roku 2019 nerozpočtovala príjmy ZŠ s MŠ v Čavoji. O skutočnosť, ktorú v RO vybrali 

mohli prekročiť schválený rozpočet – v zmysle platnej legislatívy. 

 

   Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ 

dotácie 

Poskytnutá 

suma  

Čerpaná 

suma  

Rozdiel Účel 

UPSVR 5 097,46 5 097,46 0,00 príspevok do ZŠ - §54 

UPSVR 4 622,30 4 622,30 0,00 príspevok do ZŠ - §59  

UPSVR 3 276,02 3 276,02 0,00 príspevok do ZŠ - §60   

Dar z RZ pri ZŠ s 

MŠ 
1540,86 1540,86 0,00 Bezúčelový grant 
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Príjmy z predaja tovarov a služieb  

rozpočet -  0 EUR, skutočnosť 11 579,75 EUR 

 

  Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 0,00 - 

 

7. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

335 585,00 598 744,37 178,42 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 335 585,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 598 744,37 EUR, čo predstavuje  178,42 % čerpanie.  

 

7.1 Bežné výdavky - obec 

  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

131 924,00 177 082,24 134,23 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 131 924,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 

v sume 177 082,24 EUR.  čo predstavuje  132,42 % čerpanie.  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 44 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 62 293,35 

EUR, čo je 139,05 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, starostky 

obce, aktivačných pracovníkov z UPSVR 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 
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Z rozpočtovaných  17 280,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 21 918,30 

EUR, čo je 126,84  % čerpanie.  

 

Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 62 236,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 85 725,82 

EUR, čo je 137,74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 1 108,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 1 136,70 EUR, 

čo predstavuje 102,59 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby  

Z rozpočtovaných 6 500,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 6 008,07 EUR, 

čo predstavuje 92,43 % čerpanie. 

 

7.2 Kapitálové výdavky –obec 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 154 364,17 - % 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.20179 v sume 154 364,17 EUR.  

 

7.3 Výdavkové finančné operácie - obec  

 

Splácanie istiny z bankových úverov dlhodobých  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

17 280,00 22 874,65 132 38 % 

 Z rozpočtovaných 17 280,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 22 874,65 

EUR, čo predstavuje 132,38 % čerpanie. 

 
 
 

 



Obec Čavoj  Výročná správa  za rok 2019 
 

15 
 

7.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Obec Čavoj má zriadenú len jednu rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou: 

Základnú školu s materskou školou, Čavoj 35. 

 

Bežné výdavky –RO: 

  

Rozpočet na rok 2017 Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

148 631,61 195 801,18 131,74 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 148 631,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 

v sume 195 801,18 EUR, čo predstavuje  131,74 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu rozpočtovej organizácie patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 131 490,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 166 953,97 

EUR, čo je 126,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Základnej školy 

s materskou školou. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  44 650,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 57 179,37 

EUR, čo je 128,06  % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 24 024,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 35 777,86 

EUR, čo je 148,93 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk ZŠ s MŠ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary 

a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 3 497,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 7 386,76 EUR, 

čo predstavuje 211,23 % čerpanie. Ide o transfery na dopravu a stravovanie žiakov a 

nemocenské dávky. 
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Kapitálové výdavky – RO: 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou školou 

nemala rozpočtované a ani neuskutočnila žiadne kapitálové výdavky. 

 

8. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

Prehľad o stave peňažných prostriedkov  

 

Názov účtu Stav k 01.01.2019 Stav k 31.12.2019 

Bankový bežný účet 57 548,31 78 269,02 

Pokladňa 2 025,26 1 104,23 

Ceniny 190,14 42,59 

Spolu 59 763,71 79 415,84 
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Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 479 427,01 

z toho : bežné príjmy obce  443 809,42 

             bežné príjmy RO 35 617,59 

Bežné výdavky spolu 444 380,20 

z toho : bežné výdavky  obce  177 082,24 

             bežné výdavky  RO 267 297,96 

Bežný rozpočet 35 046,81 

Kapitálové  príjmy spolu 161 282,41 

z toho : kapitálové  príjmy obce  161 282,41 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 154 364,17 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  154 364,17 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  6 918,24 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 41 965,05 

Vylúčenie z prebytku  47 156,84 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -5 191,79 

Príjmy z finančných operácií 30 428,52 

Výdavky z finančných operácií 23 005,50 

Rozdiel finančných operácií 7 423,02 

PRÍJMY SPOLU 671 137,94 

VÝDAVKY SPOLU 621 749,87 

Hospodárenie obce  49 388,07 

Vylúčenie z prebytku 47 156,84 

Upravené hospodárenie obce 2 231,23 

  

Prebytok rozpočtu vo výške 41 965,05 EUR podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
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niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je upravený o nevyčerpané prostriedky zo 

ŠR v sume 47 156,84 EUR navrhujeme použiť na: 

-tvorbu rezervného fondu v sume 2  231,23 €. 

 

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, 

z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 270,10 EUR, a to na dopravné žiakov 

v ZŠ s MŠ.  

b) nevyčerpané prostriedky z UPSVR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

sume 2 084,40 EUR, a to na stravu žiakov. 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 30 000,00 EUR na výstavu hasičskej 

zbrojnice. 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

sume 6 000,00 EUR na rekonštrukciu domu smútku. 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

sume 8 802,34 EUR na rekonštrukciu posilňovne. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu vo výške 2 231,23 €. 
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9. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 

A K T Í V A  

Názov   ZS k  1.1.2019 v EUR KS  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1 100 618,70 1 769 273,60 

Neobežný majetok spolu 972 933,01 1 600 732,90 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 836 206,07 1 482 752,90 

Dlhodobý finančný majetok 117 980,00 117 980,00 

Obežný majetok spolu 146 302,52 168 345,10 

z toho :   

Zásoby 1 370,28 1 427,39 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 135,59 

Krátkodobé pohľadávky  2 237,08 4 818,02 

Finančný majetok  77 152,08 99 451,96 

Časové rozlíšenie spolu 130,11 195,60 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KS  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 100 618,70 1 769 273,60 

Vlastné imanie  592 775,18 592 775,18 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  592 775,18 682 662,50 

Záväzky 335 991,39 339 813,14 

z toho :   

Rezervy  840,00 840,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 48 261,30 

Dlhodobé záväzky 38 280,09 34 291,19 

Krátkodobé záväzky 27 924,82 42 876,32 

Bankové úvery a výpomoci 236 380,98 213 544,33 

Časové rozlíšenie 171 852,13 202 301,94 
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10. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 

 

Obec k 31.12.2019  eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                                                213 544,33                  EUR 

- voči zamestnancom                                      15 346,21                   EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu           11 224,37                   EUR 

- voči dodávateľom                                         48 306,27                  EUR   

 

Obec neuzatvorila v r. 2019 žiadnu lízingovú zmluvu ani zmluvu o úvere. 

Stav úverov 

Veriteľ 

 

Stav úveru 

k 1.1.2019 

Prijaté úvery 

v roku 2019 

Splátka 

istiny za 

rok 2019 

Splátka 

úrokov za 

rok 2019 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2019 

Prima banka 

Slovensko  

198 429,11 - 

 

13 480,00 4 998,38 184 949,11 

 

Prima banka 

Slovensko 

31 832,46 - 3 237,24 895,79 28 595,22 

Prima banka 

Slovensko 

6 119,41 - 6 119,41 113,90 0,00 

SPOLU 236 380,98 - 22 836,65 6 008,07 213 544,33 

 

 

11. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  
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12. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám 

a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 

č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2019 neposkytla dotácie v súlade VZN č. 4/2015 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce Čavoj.  

 

13. Podnikateľská činnosť 

 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

14. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
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- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

ZŠ s MŠ Čavoj –

originálne kompetencie 

53 601,20 53601,20 0,00 

ZŠ s MŠ Čavoj – vlastné 

príjmy  

11 579,75 11 579,75 0,00 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ, Čavoj 35 174 850,00 174 579,90 270,10 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec Čavoj nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec Čavoj nemá založené žiadne právnické osoby. 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

Suma 

skutočne 

použitých 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 
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        - 1 - - kapitálové výdavky 

- 2 - 

- 3 - finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

 

- 5 - 

MV SR Školstvo - bežné výdavky  174 850,00 174 579,90 270,10 

UPSVR Hmotná núdza – bežné výdavky 5 386,00 3 301,60 2 084,40 

MV SR Matrika – bežné výdavky 2 237,92 2 237,92 0,00 

MV SR REGOB - bežné výdavky 162,03 162,03 0,00 

MV SR 
životného prostredia - bežné 

výdavky 
45,90 45,90 0,00  

MV SR register adries - bežné výdavky 26,00 26,00 0,00 

MV SR Voľby do NR SR –bežné výdavky 1 741,29 1 741,29 0,00  

UPSVR Príspevok do ZŠ §59, §60, §52A 12 995,78 12 995,78 0,00 

UPSVR Príspevok §54, §50J, §52A, §52 7 146,25 7 146,25 0,00 

DPO SR Dotácia na DHZO 1 400,00 1 400,00 0,00 

MV SR 

Dotácia na výstavbu hasičskej 

zbrojnice – kapitálové výdavky 

prenos z roku 2018 

0,00 0,00 30 000,00 

MV SR 
Rekonštrukcia kotolne ZŠ a MŠ 

na biomasu – kapitálové výdavky  
138 814,41 138 814,41 0,00 

MV SR 
Dotácia na rekonštrukciu domu 

smútku – kapitálové výdavky  
6 000,00 0,00 6 000,00 

MV SR 
Dotácia na rekonštrukciu 

posilňovne – kapitálové výdavky  
10 000,00 1 197,66 8 802,34 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Čavoj neprijala od iných obcí žiadne finančné prostriedky ako dotáciu, či 

transfer. 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

TSK Dotácia na podujatie - bežné výdavky  800,00 800,00 0,00 

 

Obec Čavoj neposkytla VUC žiadne finančné prostriedky. 

 

15. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 

k plneniu programového rozpočtu 

 

 

Obec Čavoj, na základe rozhodnutia OZ,  tvorí rozpočet obce bez programov. 

 

Sledovanie hospodárenia obce ako konsolidovaného celku je stále v dvoch líniách: 

rozpočtovej a účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu obce je dôležitá rozpočtová 

oblasť, ktorá je sledovaná za obec, jeho rozpočtové organizácie ako súčasť rozpočtu obce. 

Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania 

plnenia rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku 

ako o jednej ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, 

jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrnované 

boli jednou ekonomickou jednotkou akoby boli len vnútropodnikovými útvarmi aj keď majú 

právnu subjektivitu. Umožňuje komplexný pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou 

riadenia súčasnej situácie, ale aj perspektívy a plánovania všetkých súčastí obce ako jedného 

celku.  
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16. Významné investičné akcie v roku 2019 

 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

-Rekonštrukcia kotolne na biomasu v Základnej školy a materskou školou Čavoj 

  

17. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Rekonštrukcia posilňovne, 

- Rekonštrukcia Domu smútku, 

- Prestavba nevyužívaného objektu.  

 

 

18. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.        

 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Andrea Vážna                                          Schválil: JUDr. Anna Gulášová  

                                                                                                       starosta obce 

 

 

 

V Čavoji dňa 30.11.2020     
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Prílohy 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz  

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky   

 Výrok audítora k konsolidovanej účtovnej závierke 

 


